
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.213 Terça-feira, 12 DE MAIO DE 2020

Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor VIVALDO SENA DE ABREU, matricula nº 
5946199/1,  para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 03/2020 – 
SEDEME, fi rmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA-SEDEME com a empresa COMPANHIA DO PAPEL 
EIRELI – EPP, CNPJ sob número 21.496.459/0001-06, tendo por objeto 
a aquisição de 936 unidades de 250g de café, conforme condições e 
especifi cações estabelecida na COTAÇÃO ELETRÔNICA nº 01/2020, a fi m 
de atender à necessidade desta SEDEME, devendo anotar em registro 
próprio as falhas detectadas e comunicar as ocorrências de quaisquer fatos 
que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da contratada, 
conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 11 de maio de 2020.
Art. 2º Designar, AMANDA GARCIA DE AVIZ, matricula nº 5946444/1 para, 
na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de maio de 2020.               
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 545544

CONTRATO
.

Contrato: 03
Exercício: 2020
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 936 unidades de PACOTES DE 250 g de café.
Valor Total: R$ 3.978,00
Data Assinatura: 11/05/2020
Vigência: 11/05/2020 a 10/05/2021
COTAÇÃO ELETRÔNICA nº 01/2020 referente ao Processo n° 2020/169527
Orçamento:
Programa de trabalho: 24101.22.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do recurso: 0101
Origem do recurso: Estadual
CONTRATADO
Nome: COMPANHIA DO PAPEL EIRELI – EPP.
C.N.P.J: 21.496.459/0001-06.
Endereço: Av. Duque de Caxias, n0 1129, Bairro Marco, Belém-Pará, 
CEP:66.039-029
Ordenador (a): Luciana Bitencourt Soares.

Protocolo: 545542

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 5
Contrato de Gestão nº: 001/2017
Data da Assinatura: 08/05/2019
Vigência: 11/05/2020 a 10/05/2021
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente aditivo devido 
prorrogação de prazo por mais 12 (doze) meses.
Orçamento:
Programa de Trabalho:  24.101.23.691.1498.8527
Natureza da Despesa:335041
Fonte de Recurso 0101003245
Origem do recurso: Estadual
Contratado: INSTITUTO DE GEMAS E JÓIAIS DA AMAZÔNIA-IGAMA
Endereço: Praça Amazonas, s/nº, Bairro: Jurunas, CEP: 66.025-070, 
Belém/PA
Fone: (91) 3344-3500
Ordenador (a): Luciana Bitencourt Soares

Protocolo: 545550

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO Nº: 5º;
Nº DE CONTRATO: 007/2017;
DATA DE ASSINATURA: 11.05.2020;
JUSTIFICATIVA: Prorrogar o prazo de execução do objeto pelo período 
de 12 (doze) meses, a contar de 15/05/2020 a 14/05/2021, nos termos do 
artigo 71, caput, da Lei 13303/16.
Contratado: GAMMA COMUNICAÇÃO LTDA - CNPJ/MF nº 04.672.859/0001-
06;
Endereço: Tv. Rui Barbosa, nº 785, Bairro Reduto, CEP: 66.053-260, 
Belém-PA; Telefone: (91) 4009-9700;
Ordenador: Lutfala de Castro Bitar – Presidente – CODEC.

Protocolo: 545541

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 291/2020, DE 11 DE MAIO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2020/318753, de 05/05/2020- /DIFIS/
SEDOP;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidor LÁZARO CÉZAR DA SILVA LIMA JUNIOR; Matrícula 
nº 5913247/2, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo Regional, 
lotado no Núcleo Regional de Itaituba, Suprimento de Fundos no valor 
de R$ 300,00 (Trezentos Reais) o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
07.7556 0101 339033       300,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30 (trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 545461

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 293/2020, DE 11 DE MAIO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/320485, de 06/05/2020 
– DIFIS;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, matrícula nº. 5936254/2, 
Cargo/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Realizar fi scalização na Obra do Programa Asfalto por todo 
Pará, no município de Curralinho e Portel/PA.
DESTINO: Curralinho, Portel/PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 19 a 22/05/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 545530
PORTARIA Nº. 290/2020, DE 08 DE MAIO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/318753, de 05/05/2020 
– DIFIS;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Lázaro César da Silva Lima Junior, Matrícula nº. 5913247/2; Cargo/
Função: Coordenador de Núcleo Regional.
OBJETIVO: Fiscalização das obras de pavimentação em blokret do acesso 
ao hospital de Castelo dos sonhos (Altamira). Construção de Praça Pública 
em Monte Alegre, Rurópolis, Trairão Placas. Reforma e ampliação do galpão 
na sedo da associação dos idosos (Itaituba). Drenagem e Pavimentação de 
vias urbanas no bairro Bela Vista e Cristo Rei (Novo Progresso). Construção 
do abrigo infantil (Itaituba). Reforma do ginásio de esporte Simão Jatene 
(Trairão). Construção de uma quadra poliesportiva, Rua Antônio R. 
Gomes C/Boa Esperança (Placas). Execução de Serviços de Drenagem e 
Pavimentação Asfáltica de via urbanas na região do Baixo Amazonas – Lote 
09.
DESTINO: Santarém, Placas, Rurópolis, Itaituba, Trairão, Novo Progresso, 


